11. 1. 4 *In quibus si eae significabuntur inventiones, sic erunt experiundae. Fodiatur quoquoversus locus latus ne minus pedes / <tres, altus pedes> quinque, in eoque conlocetur circiter solis occasum scaphium aerum aut plembeum aut pelvis. Ex his quod erit paratum, id intrinsecus oleo ungetur ponaturque inversum, et summa fossura operiatur harundinibus aut fronde, / supra terra obruatur; tum postero die aperiatur, et si in vaso stillae sudoresque erunt, si locus habebit aquam. 5. Item si vasum ex creta factum non coctum et in ea fossione eadem ratione opertum positum fuerit, si is locus aquam habuerit, cum apertum fuerit, vas umidum erit et iam dissolvetur / ab umore [...]*

cioé:

4. Dove quindi si intravede la possibilità di trovar acqua si proceda a saggiare il terreno in questo modo: si scavi una buca di almeno <tre piedi per lato e profonda> cinque e sul far del tramonto vi si collochi un vaso rovesciato o un catino di rame o di piombo cosparso internamente d'olio e si riempi la fossa con fronde e canne, ricoprendo il tutto di terra. L'indomani la si scopra nuovamente e se l'interno del vaso apparirà cosparso di gocce allora vorrà dire che in quel luogo c'è acqua. 5. Sempre con lo stesso procedimento, se dopo aver posto nella buca un vaso d'argilla non cotta, al momento di scoprirla lo troveremo umido o addirittura mezzo sciolto vorrà dire che in quel luogo c'è l'acqua [...] (cfr.: VITRUVIO, *Op. Cit.*, L. VIII, pp. 358–359).

11. 2. *Con lieve variante rispetto al testo di Karajī, si legge in Vitruvio:*

[...] *Non minus si lucerna concinnata oleique plena et accensa in eo loco operta fuerit conlocata et postero die non erit exusta, sed habuerit reliquias olei / et anlychnii ipsaque umida invenientur, indicabit eum locum habere aquam, ideo quod omnis tepor ad se ducit umores. Item in eo loco ignis factus si fuerit et percalefacta terra, et adusta vaporem nebulosum ex se suscitaverit, is locus habebit aquam.*

cioé:

[...] Lo stesso esperimento si può fare anche con una lucerna ovviamente piena d'olio e accesa, che andrà riposta sempre nella buca e ricoperta. Se il giorno dopo la troveremo con ancora un po' d'olio con lo stoppino non del tutto bruciato e ricoperta d'umidità, questo sarà l'indizio della presenza d'acqua perché ogni fonte di calore attira l'umidità. E ancora se accendiamo un fuoco e vediamo

che il terreno scaldato e bruciato emanerà del vapore, sicuramente vi sarà dell'acqua (cfr. VITRUVIO, *Op. Cit.*, L. VIII, pp. 358–359).

11. 3. *Sempre nello stesso autore si legge:*